1

Дело № 5-100-12/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 января 2019 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по Республике Крым, в отношении

Енгоян Самвела Рубеновича
по ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

07 ноября 2018 года в 15 часов 10 минут Енгоян С.Р., находясь по адресу пгт. Гаспра, ул. Алуптинское шоссе,9 в районе Ласточкино гнездо осуществлял незаконную продажу алкогольной продукции а именно пиво Крым «Светлое», объемом 0,5 по цене 40 рублей, вино объемом 1 литр по цене 400 рублей, коньяк 1 по цене 600 рублей, чача 1 по цене 600 рублей, не имея лицензии на право реализации алкоголя, чем нарушил ФЗ № 171 от 22 ноября 1995 года  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
    Енгоян С.Р. в судебное заседание не явился о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, заявлений об отложении слушания по делу от него в суд не поступало. В связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

При этом в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Закона N 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.

Таким образом, действующим правовым регулированием запрещена розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции физическими лицами.

Из материалов дела следует, что 07 ноября 2018 года в 15 часов 10 минут Енгоян С.Р., находясь по адресу пгт. Гаспра, ул. Алуптинское шоссе,9 в районе Ласточкино гнездо осуществлял незаконную продажу алкогольной продукции а именно пиво Крым «Светлое», объемом 0,5 по цене 40 рублей, вино объемом 1 литр по цене 400 рублей, коньяк 1 по цене 600 рублей, чача 1 по цене 600 рублей, не имея лицензии на право реализации алкоголя, чем нарушил ФЗ № 171 от 22 ноября 1995 года  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
Указанные действия Енгоян С.Р. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 07.11.2018 года №РК-237842/5433 протоколом изъятия вещей и документов от 07.11.2018 года; фотоматериалом; письменным объяснением Енгоян С.Р., карточкой-рапортом от 07.11.2018 года;
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Енгоян Самвела Рубеновича в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Енгоян С.Р., который ранее привлекался к административной ответственности.

Отсутствие смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере без конфискации алкогольной продукции.

В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ предметы административного правонарушения, изъятые из оборота, конфискации не подлежат.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольная продукция, изъятая у Енгоян С.Р., подлежит изъятию из оборота.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 14.17.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Енгоян Самвела Рубеновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек, без конфискации алкогольной продукции.

Алкогольную продукцию, изъятую УУП ОП №1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте Иваннеевым С.В. согласно протоколу изъятия вещей и документов от 07.11.2018 года, - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (МВД по Республике Крым)

	ИНН получателя
	7706808297

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение ЦБ РФ по Республике Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	18811608010016000140

	Код ОКТМО
	35701000

	УИН
	188804911800002378424

	Наименование платежа
	Штрафы и иные суммы принудительного изъятия

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: